Patet enim ex libro eiusdem hospitalis inchoato anno 1521, die 
24 martii, cui titulus : Librum fraternitatis hospitalis Sancti Pauli, 
in quo describuntur plures persone que omni anno dicto hospilali 
solvunt, et ex alio libro anni 1528, diei 17 septeinbris, in quo descri
buntur elemosine et legata eidem venerando hospitali relieta, ac 
pense dietim prò eius substentatione facte, et tunc teinporis 
magnificum Ioannem Rochettam priorein dicti venerandi hospitalis 
administrate, ante dictum annum 1521 fuisse hospitale predictum in 
aliqua privata domo per confratres oratorii Sancti Pauli pio zelo 
infirmorum institutum, et diurnis fidelium elemosinis subventum et 
provisum, nullo certo fundo aut redditu annuo fixo roboratum.

Habetur etiam circa annum 1527 fuisse per magnificum Savone 
Concilium eidem hospitali oratorii Sancti Pauli annexum et comen- 
datum hospitale incurabilium Sancti Lazari eiusdem civitatis multo 
ante annum 1490 ereclum extra suburbium civitatis ut ex libro eius
dem hospitalis Sancti Lazari compilato anno 1523 et se referente ad 
priorem librum anni 1491, in quo iura et eredita dicti hospitalis 
Sancti Lazari erant descripta ; que comendatio hospitalis Sancti La
zari, ultra decreta in secretarla magnifico civitatis existentia, 
eruitur ex libro dicti hospitalis Sancti Pauli anni 1528, superius 
relati, in quo sub anno 1530, die 28 iunii pagina 15, describitur in- 
frascripta partita: Redditus hospitalis Sancti Lazari nobis comendati 
ut proventus cedat in suffraggium pauperum hospitalis Sancti Pauli 
prò lib. 74 sol. 8, et ex alia sequenti in pagina 110 ut ibi: A dì 19 
di madio 1545 il magnifico comune di Savona deve dare per lo pro
vento del presente anno de '45 de lochi spettanti al nostro ospitale al
la gexia di Santo Lazzaro membro di detto ospitale lire 81 soldi 12 : 
qui liber protrahitur usque ad annum 1562.

Apparet etiam de anno 1550 emptum fuisse per confratres ora
torii predicti quemdam situm inter palatium episcopale et monaste- 
rium reverendarum dominarum inonialium Sanctissime Annunciate
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cognoscendi et decidendi summarie, simpli- 
causas dicti hospitalis, quam serenissimi» 

Genuo Senati» die 11 augusti anni predicti, motus precibus ei porrec- 
tis inter celerà ut ibi : È in Savona un ospitale di San Paolo fondato 
per poveri incurabili, nel quale continuamente si nutriscono e cura
no gran numero di poveri huomini, quale non ha cosa alcuna di 
certo, salvo quanto vi porgono molti cittadini, confirmavit.

Grandiori affermato hospitali ut ex maiori infirmorum concur- 
su, aucta in dies piorum charitate, anno 1583, die 29 maii, domini 
confratres prefati oratorii dicti hospitalis Sancti Pauli abolitis ve- 
teribus constitutionibus, nova capitula dccrevcre ordinatis septcm ex

ad ibi inchoanduni hospitale infirmorum quod ex libro cui titulus : 
1568. Libro di fabrica dell'ospitale di San Paolo, apparet eodem 
anno fuisso indicatimi.

Patet etiam ex instrumento rogato per quondam Sebastianum 
Lainbertum notarium et Curie Episcopalis Savone cancellarium anno 
1579, die 13 aprilis, fuisse idem hospitale in angustiis constitutum, 
qua de causa cuni illustrissimus et revercndissimus dominus Cesar 
Ferrerius episcopi» Savonensis ageret contra dictum venerandum ho
spitale, pretendendo sibi et eius mense deberi quartam lega toni ni eidem 
venerandi hospitali factorum, idemque hospitale accerrime contradice- 
ret et lis adirne esset sub iudice idem illustrissimus et reverendissi- 
mus dominus episcopi» eidem liti et pretensioni renunciavit liac pre
cedenti expressione ut ibi : volens morem genere comunitati et civi- 
bus diete civitatis ac agentibus dicti hospitalis, attenta etiam maxima 
pauperlate dicti hospitalis nihil propemodum certis in redditibus ha- 
bentis.

Inde, divina favente clementia et piorum elargitionibus in dies 
magis magisque crescentibus, anno 1588, die 15 martii, ex instru
mento rogato per quondam Ioannem Baptistam Cerratum notarium 
et cancellarium episcopalem illustrissimus et reverendissimus domi
nus Petrus Franciscus Costa episcopi» Savonensis titulo permuta
ti onis concessit dominis confratribus dicti oratori Sancti Pauli par- 
tem viridarii episcopalis coherentein cum eodem hospitali iam in- 
choato, ex motivo subsequenti ut ibi : sciens domum hospitalis esse 
adeo angustam ut in ea non possint recipi omnes pauperes qui in 
ea concurrunt et ex elemosinis sustentantur, et qui recepti sunt, ea 
qua decet honestate curari non possint ex eo quod mulieres et viri 
mixtim in eadem mansione manere coguntur; que permutatio die 15 
octobris anni predicti 1588 fuit per illustrissimum et reverendissi- 
muin dominum Naulensein episcopum apostolicum delegatum ap- 
probata.

Anno tamen 1578, die 7 iulii, ne benefactorum pia relieta per 
heredes aut debitores fraudarentur aut dilata essent in damnum hospi
talis et pauperum magnificuin Savone Concilium Generale dominis 
gubernatoribus et protectoribus hospitalis predicti omnimodam facul- 
tatein indulxerat videndi, 
citer et de plano omnes
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eorum sodalitate eximioribus viris, qui titillo Prioria, Subprioria et 
Consiliariorum ac Protectorum dicti venerandi hopitalia fungerentur, 
rogato actu dictorum capitulorum per mine quondam Ioannem Bap- 
ti stani de Laurentiis notarium.

Mutato nomine prioria in Patroni hospitalis eoque, durante of
ficio sui prioratus, immuni reddito a quibuscumque aliis publicis 
officiis ex decreto serenissimi Senatus Genue anni 1588, dici 8 iulii, 
idem serenissimus Senatus capitola diete societalis sive hospitalis 
predicti in parte postea variata, reformavit seu nova condidit anno 
1615, die 4 noveinbris, inandans singulis sex mensibus reddi per 
Piyitectores rationem eorum adminislrationis illustrissimo domino 
Gubernatori civitatis et per eos esse servando capitula in posterum 
facienda per predictum serenissimum Senatum, qui de anno 1660, 
die 12 octobris, alias edidit reformationes, addita prohibitione varia- 
tionis capitulorum diete societatis absque licentia in scriptis illustris
simi domini Gubernatoris, ultra prohibitionem iam factam anno 1616, 
die 21 aprilis, de non ampliando hospitali predicto aut in eo aliquid 
novi faciendo sine licentia prefati illustrissimi Gubernatoris, qui te- 
netur quotannis interesse electioni Patris seu Prioris et Protectorum 
iam dicti venerandi hospitalis.

Hec sunt que ex libris et scripturis in predicto archivio dicti 
hospitalis custoditis habentur quoad initium, prosecutionem ac incre- 
mentum eiusdem quod ad presens mullis legatis et donationibus ci- 
vium locupletatum, et ab omnibus gabellis a civitate Savone et illu
strissima domo Sancti Georgi Genue immune redditum conspicuo 
suorum Protectorum iudicum dellegatorum in causis propriis magi
strato potitur.

Ex ipsis tamen libris et scripturis erui aut dignosci non potuit 
quod unquam nec semel ratio eorum administrationis fuerit reddito 
illustrissimis et reverendissimis dominis episcopis prò tempore pre- 
sentis Civitatis aut eorum reverendissimis vicariis generalibus per pre- 
dictos magnificos dominos Protectores hospitalis predicti.

Et prout latius patet ex dictis libris, scripturis et capitulis per 
me recensitis quibus me refero et cetera.

In quorum fidem et cetera.
Philippus Albertus Pollerius, notarius
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CAPITOLATIONI PER LA FABRICA DEL NOSTRO ORATORIO 
DELLA NATIVITÀ’ DI NOSTRA SIGNORA

Pigliare le caze ove si ha da formare sudetto oratorio nel stato 
che hoggi si trovano, provedersi tutto il necessario a

Noberasco F., L'anno ecclesiastico in Savona, in Atti della Società Savonese 
di Storia Patria, voi. XXII (1940), p. 200.

2> Della compagnia o confraternita non si conosce pressoché nulla: non è mai 
citata con le altre consimili istituzioni di Savona, né appare fra gli enti religiosi 
soppressi o sottoposti a controllo in età napoleonica; i suoi membri, detti a beghini » 
senza una chiara motivazione, appartengono in genere a famiglie cospicue ma non 
di origine prettamente savonese; nel 1871 risulta ancora in vita (ASS, Asse Eccle
siastico, Oratorio della Natività), dopo di che scompare senza lasciare traccia.